Hakim xanədana məxsus, lakin hakimiyyətdən təcrid edilmiş
ailələrin siyasətə qayıtmalarının ilk cəhdini darmadağın edən
Qara Osman bununla təkcə siyasi hakimiyyətini
möhkəmləndirmədi, eyni zamanda Dögər konfederasiyasına
təsirini də gücləndirdi. Gələcəkdə Qara Osman öz mülklərini
Dögərlərin hesabına Diyarbəkir və Diyarmudara qədər

genişləndirəcəkdi. Bu hadisədən sonra əzilmiş Əhmədilər
1421/824-cü ilə qədər Ağqoyunlu tarixində o qədər də
əhəmiyyətli rol oynamırlar. Həmin il Qara Osmanilərə sədaqətli
olan, ailəsi nikah vasitəsilə hakim ailə ilə qohum olmuş, Qara
Osmani Cahangir və Uzun Həsənin Qaraqoyunlularla mübarizəsində
ən sədaqətli tərəfdarı Qutlu bin Əhməd Bayburtun canişini
təyin edilir.[ii]

Qara Osmanın Pirəli və oğulları ilə münasibəti sülhsevər və
qismən həmrəy təsvir edilir. Teymur tərəfindən həbsdən azad
olunduqdan sonra Pirəliyə Kığıdakı mülkünə qayıtmağa icazə
verilir. Pirəli 1413/815-ci ildə orada vəfat edir. Qara Osman
Kığını onun oğlu Piltana verir. İki ailə arasında əlaqələr
Pirəlinin qızı Saray Xatun ilə Qara Osmanın oğlu Əli arasında
bağlanan nikah hesabına daha da güclənir. Bu izdivacdan
Cahangir (1444-1457/848-861-ci illərdə hakimiyyətdə olmuşdu)
və Uzun Həsən (1457-1478/861-882-ci illərdə hakimiyyətdə
olmuşdu) dünyaya gəlir.[iii] Qara Osmanın deyilənə görə, öz
övladlarından da çox sevdiyi Nurəli bin Pirəliyə olan
münasibəti onun Pirəli xanədanına olan münasibətini təsvir
etmək üçün yaxşı misal ola bilər.[iv]

Qara Osmanın Ağqoyunlu tarixində ən uzun olan otuz iki illik
hakimiyyətini iki dövrə bölmək olar. 1403-1420/805-823-cü
illəri əhatə edən birinci dövr Qara Osmanilərin rəqib
Qaraqoyunlu konfederasiyasının başçısı Qara Yusifin daimi
təzyiqlərinə rəğmən Diyarbəkir və Diyarmudarın böyük hissəsinə
nəzarəti ələ keçirməsi ilə xarakterizə olunur. İkinci dövr
1420/823-cü ildə Teymuri Şahruxa qarşı döyüşə girməyə
hazırlaşan Qara Yusifin ölümündən sonra başlayır və Qara
Osmanın Ağqoyunluları yeni işğallara və torpaqlara apardığı
növbəti on beş ilə qədər davam edir. Qara Osman Qara Yusifin
döyüşkən oğlu və varisi İsgəndərə (1420-1438/823-841) qarşı
mübarizə aparmasına baxmayaraq 1429/832-ci ildə Ərzincanı,
1434/837-ci ildə isə Ərzurumu Qaraqoyunlulardan ala bildi və
Ərməniyədə qəti şəkildə bəylik yaratmağa müvəffəq oldu. Onun
hakimiyyətinə 1435/839-cu ildə ahıl yaşında İsgəndərlə döyüşdə
aldığı yaradan ölməsi ilə qəfil son qoyuldu. Bu ölüm

Ağqoyunluları ikinci və ya böyük vətəndaş müharibəsinə
sürüklədi. Bu vətəndaş müharibəsi on beş il, Qara Osmanın
nəvəsi Uzun Həsənin qardaşı Cahangir üzərində 1457/861-ci ildə
Dəclədəki döyüşdə qələbəsinə qədər davam etdi.

Birinci dövr 1406-cı ilin yazında /808-ci ilin ramazan-
zilhiccə aylarında Mardinin şimal-şərqində Qara Osmanla Qara
Yusifin qeyri-müəyyən nəticə ilə bitən toqquşması ilə
başlayır.

Elçiliyin məqsədi aydın olmasa da,
güman etmək olar ki, ikinci məktubun məzmunu birinci məktubun
məzmunundan fərqlənmirdi və Qara Osman Şahruxa hərtərəfli
yardım vəd edərək onun ilk dəfə 1420/823-cü ildə Azərbaycana
yürüş etməsinə təkan vermiş olmuşdu.

Əvvəlki dövrlərdə olduğu kimi bu dəfə də Teymuri işğalı xəbəri
Diyarbəkir və Ərməniyədə siyasi balansa dərhal təsir etdi.
1420-ci ilin yayında/823-cü ilin ortalarında Qara Osman Kemah
yaxınlığında əsir götürülmüş Yaqub bin Qara Osmanın qisasını

Şahruxla təkbətək
döyüşə girmək üçün yollanan Qara Yusif qəflətən 1420-ci il
noyabrın 13-də/823-cü il zilqədə ayının 7-də Təbrizin cənub-
qərbində yerləşən Ucan qalası yaxınlığında məlum olmayan
xəstəlikdən vəfat etdi.[xxiii] Bir həftə sonra Şahruxun oğlu
Baysunqur Təbrizə girdi və Pir Ömər tərəfindən əsir
götürüldüyü 1419/822-ci ildən həbsdə olan Yaqub bin Qara
Osmanı azad etdi.[xxiv] Qara Osman dekabr/zilhiccə ayında
Qarabağdakı qış düşərgəsində özünü Şahruxa təqdim etdi.[xxv]

Qəflətən tayfa hakimiyyətinin yeganə güclü təmsilçisini
itirmiş Qaraqoyunlu hakim ailəsinin üzvləri tayfa
hakimiyyətinə nəzarət və Qara Yusifilərin qolu içərisində
vərəsəlik uğrunda döyüşən qruplara parçalandılar. İyirmi altı
il davam edən bu daxili çəkişmələr 1446/850-ci ildə Cahanşahın
Bağdadı işğal etməsi ilə başa çatdı və Qaraqoyunlulara nə
Teymuri Şahruxa, nə də Qara Osman Ağqoyunluya qarşı vuruşmaq
üçün qüvvələri birləşdirmək imkanı vermədi.[xxvi] Şahruxilərin
1420-1421/823-824, 1429-1430/832-833 və 1434-1436/838-840-cı
illərdə təşkil etdikləri üç hərbi əməliyyat nəticəsində
Qaraqoyunluların hakimiyyət uğrunda mübarizə aparan ən güclü
namizədi İsgəndər bin Qara Yusif daima təqib edilərək
Osmanlılara sığındı. Bu təqiblər Azərbaycan və Ərməniyənin
dağıdılmasına gətirib çıxardı, Qara Osman bu torpaqlar
hesabına öz mülklərini genişləndirmək imkanı verdi.

Şahruxun qərbdə Sivasa qədər uzanan bütün Qaraqoyunlu
torpaqlarını işğal edərək Ağqoyunlulara verdiyini
yazır.[xxxiii] Osmanlı hökmdarını heyrətləndirmək və onu
Qaraqoyunlu qaçqınlarına sığınacaq verməkdən vaz keçirmək üçün
Ağqoyunlu hakimiyyətini şişirtməsinə baxmayaraq, Şahruxun
1420-1421/823-824-cü il Azərbaycan əməliyyatının Qara Osmanı
1403/805-ci ildə atası Teymurdan daha yüksək mövqeyə
qaldırması bir faktdır.

Bütün bunlara baxmayaraq, Ağqoyunluların Azərbaycanda
möhkəmlənmək kimi niyyətlərinin reallaşmasına hələ çox
qalmışdı, Əlini isə Qaraqoyunluların tərəfdarları Şahrux
Herata getdikdən bir müddət sonra Təbrizdən uzaqlaşdırdı.

O,
Qarahisarı sağ qalmış böyük oğlu Yaqubun mülkü olan Kemaha
qatdı, Bayburt və Tərcan isə müvafiq olaraq tayfada həmrəylik
naminə güzəşt olaraq Əhməd və Pirəlinin yardımçı xanədanının
nümayəndələrinə keçdi. Və nəhayət, Qara Osmanın Yaqubun
Kemahda keçmiş nümayəndəsi, 1420/823-cü il Pir Ömər
əməliyyatının qəhrəmanı İnaq Həsənə Ağşəhəri etibar etməsi
onun həmin mərhələdə tayfadan kənarda olan şəxsi heyətinə olan
inamına və beləliklə də Ağqoyunlu konfederasiyasında tayfa
rejiminin tam inkişaf etməməsinə işarə idi. Növbəti mərhələdə
Qara Osman sülalənin mərkəzləşdirilməsi maraqlarından çıxış
edərək bu mülkləri yalnız öz övladlarına verəcək. Müttəfiq
tayfaların təsiri artdıqca onların qənimət bölgüsündə payı da
buna uyğun olaraq artırdı.

Diyarbəkirdə də yeni işğallar həyata keçirilmişdi. Əvvəlcə
Qaraqoyunluların kürd müttəfiqlərinə qarşı çevrilən Qara Osman
1423/826-cı ildə Çemişgəzəyi tabe edir, Məmlük Suriyasına
aparan yol üzərində hakimiyyətini gücləndirir. Bu ərazi Qara
Osmanın qardaşı oğlu, 1415/817-ci ildən Ruhanı idarə edən
Nurəli bin Pirəliyə verilir. Ruha isə Qara Osmanın 1421/824-cü
ildə Təbrizdən qovulmuş oğlu Əliyə verilir, beləliklə də daha
bir Qara Osmani mühüm geostrateji mövqe sahibinə
çevrilir.[xxxv] Bu siyasət 1424/827-ci ildə Silvan və Tərcilin
Süleymani və Zraqi kürdlərindən alınması, bu istehkamların və
Amidin qərbində yerləşən daha bir neçə istehkamların[xxxvi]
idarəsinin Bəyazid bin Qara Osmana verilməsi ilə daha da
güclənir. Şübhəsiz ki, bu siyasət köç xətti üzərində nəzarətin
birbaşa Qara Osmanilərin əlinə keçməsi və Qara Osmani
xanədanının bir neçə hissədən ibarət tayfa konfederasiyasının
köməkçi nəsillərinin birindən həqiqi hakim qola çevrilməsi

yolunda atılan cəhd idi.

1427/830-cu ildə[xxxvii] Malatyaya təşkil olunan hücumla
Ağqoyunlular Məmlük Fəratına çıxışa iddialı olduqlarını
nümayiş etdirdilər. Bu iddia Qara Osmanla Məmlük sultanı əl-
Malik əl-Əşrəf Barsbay (1422-1437/825-841) arasında açıq
qarşıdurmaya səbəb oldu və Şeyx əl-Muəyyədin dövründən
Ağqoyunlularla Məmlüklər arasında mövcud olan dostluq
münasibətlərinə son qoydu. Məmlüklərin Ağqoyunlulara qarşı
1429/832, 1433/836 və 1438/841-842-ci illərə təsadüf edən üç
yürüşü ilə nəticələnən bu sərhədyanı toqquşmalar əslində əl-
Əşrəf Barsbay ilə Şahruxun Qırmızı dəniz vasitəsilə Hind
okeanı-Aralıq dənizi ticarəti və Hicazın müqəddəs şəhərləri
üstündə böyük münaqişəsinin yerli əks-sədası kimi
qiymətləndirilməlidir. Bu qarşıdurma Mərkəzi İslam
torpaqlarının iqtisadi, siyasi və ideoloji həyatına ciddi
təsir göstərərək XVI/X əsrin əvvəllərində Osmanlı və Səfəvi
dövlətlərinin yüksəlişinə qədər davam etmişdi.[xxxviii] Bu
qarşıdurmanın sonrakı iştirakçılarına Uzun Həsən Ağqoyunlu
(1457-1478/861-872), bəşəri İslami hökmranlığına iddialı olan
Şahruxi varisi,[xxxix] Məmlük sultanı əl-Məlik əl-Əşrəf
Qayıtbay (1468-1496/872-901) və Osmanlı sultanı II Mehmet
Fateh (1451-1481/855-886) daxil idi. Lakin bu qarşıdurmanın
Anadoludakı siyasi vəziyyətə təsiri Məmlük-Qaraqoyunlu
ittifaqının Teymuri-Ağqoyunlu ittifaqına qarşı mübarizəsi ilə
ölçülürdü.

Türkmənlərin Besni və digər Məmlük qalalarına hücumları,
Ağqoyunluların Harput və Ərzincanı ələ keçirmələri sərhəd
zonasında Məmlüklərlə Ağqoyunlular arasında gərginliyə və əl-
Əşrəf Barsbayın 1429/832-ci ildə Harputu azad etmək üçün Misir
və Suriya rəsmilərinə yardım məqsədi ilə yardımçı hərbi qüvvə
göndərməsinə səbəb oldu. Lakin Məmlük qoşunları Dəməşqdə
toplaşarkən Əli bin Qara Osman şəhəri işğal etdi, atası isə
sonunda Ərməniyədəki Ərzincanı ələ keçirməyə müvəffəq
oldu.[xl] Harput geri

Bu
“xristian xanım” Harputda hələ də onun adını daşıyan
(SƏYAHƏTNAMƏ, 3:218; QABRİYEL 1:259; HARPUT, 74; SÖZƏN 59-62;
Sümər 1990: 631-632) məscid tikdirərək içərisini
abadlaşdırmışdı. Havadisdə olan bu məlumat Saray Xatunun mühüm
diplomatik missiya ilə Qahirəyə göndərildiyi 1466/870-ci ilə
aid olsa da o, ola bilsin ki, Əli ilə Cahangirin dünyaya
gəldiyi (DAV 3:80) 1416-1417/820-ci ildən bir il əvvəl, Qara
Osmanın hakimiyyətinin formalaşdığı dövrdə evlənmişdir.
QİYASİYYƏdə (A:390, B:56) təsvir edilən münasibətləri nəzərə
alsaq, Qara Osmanın Kor Məhəmməd adlandırılan oğlu Məhəmməd də
Pirəlinin qızı ilə evli idi, lakin bu nikahın hansı şərtlər
altında və nə zaman bağlandığı məlum deyil.

[iv] DİYAR, 64. Ola bilsin ki, Nurəli 1415/817-ci ildə Yağmur
Dögərin ölümündən sonra (HƏCƏR 2:40; SULUK 4:291;NUCUM
6:342-343; lakin DİYARda, 9, 1421/824-cü ildə o, hələ də sağ
idi) Qara Osmanın Ruhadakı nümayəndəsi təyin edilir. Suluk
4:410, 517 “Tur” Əlinin (bin Qara Osman) 1417/820 və 1420/823-
cü ildə Ruhanın hakimi olduğunu yazır.

[v] DİYAR, 58-59. Turan (1966 1::184-185) bu sitatı Ağqoyunlu
və Qaraqoyunlular arasında İran və Mərkəzi Asiyada yayılmış
monqol ənənəsinin nəticəsi kimi xalq və ya tayfa hisslərinə
işarə hesab edir.

[vi]Hələbin sultan tərəfindən təyin edilmiş nümayəndəsi Cakam

[xxiv] ZUBDAT 557ab; MATLA 413-415/ƏHSƏN A:118; DİYAR 75.
Hafiz Əbru Baysunqur Təbrizə gəldikdən sonra Əli bin Qara
Osmanın özünü ona təqdim etdiyini təsdiqləyir, lakin o, Yaqub
bin Qara Osman olmalıdır.

[xxv] ZUBDAT 561a.

[xxvi] Qaraqoyunlular arasında taxt uğrunda 1420/823-cü ildən
1446/850-ci ilə qədər iyirmi altı il davam edən mübarizə 3-cü
fəsildə təhlil edilən Ağqoyunluların böyük vətəndaş
müharibəsini xatırladır.

[xxvii] FERİDUN 1:161-163/ASNAD A:215-217 (İsgəndərin I
Mehmetə fəthnaməsi); ZUBDAT 565a; MATLA, 442; DİYAR
77-82/ƏHSƏN A:120-123.

[xxviii] Məsələn, bax: DİYAR 134, 273;ƏRZ 24; ƏHSƏN A:535.